INDICAÇÃO Nº152/2023
AUTOR: ADRIANO LAURINDO DA SILVA

 Senhor Presidente

  De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário, solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal, com cópia a Secretaria Municipal de Turismo, mostrando a necessidade de instalar lixeiras com tampa, próximo, nas entradas e no meio da passarela do Rio das Mortes.
hospital Muni
  J U S T I F I C A T I V A
Essa indicação se faz necessária pois está chegando a época da temporada de praia em nosso Município, aumentando o fluxo de pessoas, e diante disso, as lixeiras favorecerá a preservação do rio, das praias e a coleta de lixo pelo serviço público municipal, gerando benefício para toda a população. Além do mais, irá manter a passarela limpa, tendo em vista ser um dos pontos turísticos mais visitados em nossa cidade. Ainda, se faz necessário analisar a possibilidade de instalar lixeiras com tampas na passarela anexa a ponte sobre o Rio das Mortes, para garantir uma cidade mais limpa. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.
                                 Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 22 de maio de 2023.

ADRIANO LAURINDO DA SILVA
Vereador

Edemundo A. G. dos Reses    Elias Bueno de Souza    Sebastião N. de Oliveira-Curica
[bookmark: _GoBack]             Vereador                                   Vereado                               Vereador

 Paulo C. Trindade       Willian M. Batista (Bicudo)        Jubio C. M. de Moraes-Jubinha
           Vereador                                 Vereador                                          Vereador

Jose A. da Silva (Nego)      Carlos A. Cunha Resende           Anilton Silva de Moura
           Vereador                                    Vereador                                          Vereador
                                                                                Ednaldo Fragas Quatizinho
                                                                                            Vereador